
RA SJ SJD DAJ PJ 2023 221
Santa Cruz de la Sierra,27 de Abrilde 2023

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA

VISTOS:

La Constitución Pclítica del Estado, el Éstatuto dei Departamento ,Je Santa Cruz, la Ley Departamental No 50" el

Código Civil, la Resolución Adrninistrativa No 005/2022 de 03 de febrero de 2022, el memorial de solicitud de
Personalidad Juridica y el lnforme Legal lL SJ SJD DAJ P.l 221 2023 de 27 de Abril de 2023.

CONSIDERANDO:

Que, la Constitución Política del Estado en su Artículo 300, Parágrafo l, Numeral 13, establece como
competencia exclusiva de los Gobiernos Departamentales Autónomos: Otorgar personalidad jurídica a Organizaciones
No Gubernameniales, fundaciones y entidades civiles sin fines de lucro que desarrollen actividades en el Departamento.

Que, la Ley Departamental No 50, establece el ámbito de aplicación, los requisitos y procedimiento para que el
Gohierno A.utónomo Departamental otorgue Personalidad Jurídica.

Que, el lnforme Legal lL SJ SJD DAJ PJ 221 2023 de 27 de Abril de 2023, concluye que la solicitante
ASOCIACIéN CIVIL "AL]ANZA CIUDADANA PRO VIDA" (AtsPV), ha cumplido para la obtención de su personaliclad
jurídica, con los iequisitos exigidos por la Ley Departamental lrlo 50 y ei Código Civil y demás normas que riger la
materia v en coílsecuencia recomienda se proceda a la firma de la Resolución Administrativa que otorga Personalidad
Jurídica al solicitanie y se proceda a la protocolización de sus documentos.

POR TANTO:

El(La) Secretario(a) de Gestión institucional, en virtud ce la Resolucién Administrativa No 00512022 de Ú3 de
febrero ae 2A22 y en representación del Gobierno Aulónomo Departamental de Santa Cn:2, por delegaciÓn, en uso de
sus atribucic¡nes y ft,inciones.

RESUELVE:

AÉículo Primero.- Otorgar Personaiidad Jurídica a la perscna colectiva con la denominación A§OülAClÓ${
CIVIL "ALIANZA CIUDADANA PRO VIDA" (ABPV), como persona jurídica sin fines de lucro, con domicilio en el
tulunicipio de §anta Cruz cie la Sie¡"ra, Provincia Andrés lbáñez, De¡:artamento de Sanla Cruz - Boiivia, con la prohibición
de deciicarse a otro rubro que no:sea el indicado en su Estatuto Orgánico, así también a actividades ilícitas que atenten
a iá sqgüildad p(rhlica'bajr¡ sanción de revocatoria de la Personalidad Jurídica. Por la Notaría de Gcbierno se dispone la
protocolizaciór¡ de su F.statuto Orgánico con sus ill Títulos, X Capítulos, 66 Artícuk:s, 1 Disposición Aclicional, 2
Disposiciones Transitorias y su Reglamento lnterno con sus Vl Capítulos, 24 Artículos, 1 Disposición Transitorla.

Artícr¡lo Segundo.- La persona jurídica beneficiada o favorecida con esta Resoluciótt, en caso que sus objetivos
o actividades a clesarrollar'se encuentren sujetos a reguiacién esiatal, deberán tramítar la autorización expresa ante las
instancias nrunicipales, departamentales y/o nacionales competentes, cumpiiendo con los reguisitos y norrnativas
correspondientes.

El Gobierno Autónr¡mo Deparlamental de Santa Cruz, realizará la respectiva publicación de la presente
Resolución Administrativa en la Gaceta Oficial, de acuerdo a lo estaL¡lecído en el Decreto Departamental 300, de fecha
14 cie enerc¡ de 2020

Regístrese, Cúmplase y Arehívese,

Car¡:.
OriginallS-23

SECRETARIA DE INSTITUCIONAL
EN REPRESENT, GOB¡ERNO

ft[bia
JURIOICO DIIAL.

AIjTÓI'¡OMO DEPARTAMENTAL DE SA!.¡TA CRUZ

ARIA DE JUSI|CIA

t'-; n¡t

l"'s


